Y quant no tingués lloc la predita unió de la Portella ab la abadia de 
Serrateix a ninguna altra abadia se poria millor unir que seria ab la de Sant 
Salvador de Breda, axí per ser-li vehina més que les altres com per no tenir 
altra unió alguna ni per mensa abatia! ni conventual, ni per haver-si aplicat 
cosa alguna y estar carregada de cent ducats de pentió en favor de don Juan 
de Comallonga y no ésser de valor de més de vuyt-centas lliures y molt 
carregada de mals y per ser cosa tant justa que qui ha sentits tants treballs y 
gastos per aquella casa, senta tantbé la utilitat, que o seria axí matex del 
monestir per aver-y posada en tants anys particular affectió. 

l. Sic. 

5 

1596 maig 19. Sant Pere de la Portella 
Comanda que Antoni Vi/adornar i Sant Miquel, abat del monestir 

de Sant Pere de la Portella, fa al seu germà Francesc Vi/adornar i 
Sant Miquel, cambrer de l 'esmentat monestir, de la parròquia de Santa 
Maria de la Quar amb la seva annexa de Sant Maurici, de les quals 
podria percebre unes rendes que es detallen. 

A. Original, ADS, Portella, carp. 2, perg. sense núm. 

Nos frater Anthonius Viladomar et Sant Miquel, Dei et apostolice sedis 
gratia abbas monasterii Sancti Petri de la Portella, Urgellensis diocesis, 
Sacre Sancte Romane Eclesie, tam in capite quam in membris, inmediate 
subiesti. Dilecta nobis in Christo venerabili fratri Francisca Viladomar et 
Sant Miquel, monacho professo et camerario dicti monasterii. Salutem in 
Domino literarum, sciencia ac alia perbitatis et tutum merita quibus apud 
nos fide dignorum comendaris testimonio nos excitant et in ducint ut tibi 
reddamur ad gratiam huius modi liberales capellaniam seu parrochiam igitur 
eclesiam Sancte Marie de la Quar cum eius annexa Sanet Mauritii cuius 
collacio ad nos ut abbatem predictum pertinet et expectat bastantem nunc de 
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iure pariter et de facto per premonitionem nostram ad dignitatem abbatialem 
dicti monasterii, cuius capellania seu parrochialis ecclesie fuimus ante 
preffatam premonitionem ultimi possessores. Et quia iam alias a tempore 
inmemoriali per monachos dicti monasterii fuit obtineri et desemiri solita 
tibi tanque benemerito, idoneo et sufficienti ad dictam capellaniam seu 
parrochialem eclesiam cum eius annexa obtinendam sine tamen iuris alieni 
preiudicio conferimus et assignamus. Et de eadem providemus teque 
instituimus in eam ac per birreti capiti tuo impositionem de ea presentialitur 
investimus cum omnibus iuribus et pertinentiis suis universis. Nempe de 
universis primitiis seu tertia parte decime universorum et singulorum 
mansorum et terrarum contentorum et contentarum, tam in parrochia sancte 
Marie de la Quar quam in parrochia sancti Mauritii et etiam in parrochia 
dicti monasterii. Et quia predicte primitie seu fructus minus sufficientes sunt 
ad congruam et onestam sustentacionem capellani seu rectoris eo quia maxima 
pars terre dictarum parrochiarum est sterilis , montuosa et infructuosa, 
assignamus etiam ultra predicta omnes fructus illarum terrarum que monas
terio nostro preffato sunt unite et aglevate absque ulla prestatione decime 
donet sufficienter reditus aliunde assignentur intuhitu tuorum meritorum 
iuribus tamen nostris et nostrorum canonice intrantium successorum semper 
salvis. Mandantes tibi que dicta eclesia seu eclesiis bene et laudabiliter 
defemias seu desemii facias per ydoneum substitutum per ut astenus est fieri 
assuetum. Comittentes tibi nostram animarum et regimem scribanie quibus 
acurate invigilabis sis preterea nobis et successoribus nostris predictis 
hobediens et fidelis secundum Dominum Deum, et canonica statuta et 
presidentis prius per te in manibus et posse nostris manuali hobedientia. Et 
debita reverentia ac corporali etiam iuramenta ad Sancta Quatuor Evangelia 
de indempnitate dicte parrochialis eclesie servanda quoque de bonis per pietatis 
illius nii vendas aut aliter alienabis nobis seu successori bus nostris in consultis 
ymosi aliqua alienata esse reperies ea quam primum poteris inpristinum statum 
reducere curabis proposse. Dicimus etiam mandamus universis et singulis 
preberiis et clericis nobis submiseris quatenus visis presentibus et postquam 
pro parte tua fuerint requisiti te vel procuratorem tuum in pocessionem 
corporalem seu quasi dicte capellanie seu parrochialis ecclesie cum eius annexa 
et earum iurium pouant et inducant inductum quem deffendant amotto quolibet 
illicito dettentore tibique vel procuratori tuo de eius fructibus, reditibus et 
perventibus ac aliïs emolumentis earum dem eclesiarum respondeant et 
satisfaciant que [ ... ] 1 dictis preberiis, et clercis et cuilibet eorum insolidum 
plenarie vices nostras comittimus per presentes quas in testimonio nostrum 
premissorum fieri iussimus manu nostra subsignatas et sigilli nostri 
appensione munitas . 

Datum in nostro monasterio de Portella, die decima nona mensis maii 
anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo nongesimo sexto, 
presentibus per testibus Petro Altarriba et Sebastiano Altarriba, clericis ville 
Berge ad hec vocatis specialiter et assumptis [ .. . ]2. 

Abbas predictus. * 
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De mandato preffati reverendi domini abbatis expeditus per me Baltezarem 
Alzina, presbiterum apostolica et regia notarium publicum in quorum fidem 
hic me ubs robo hec propria manu scripsi (senyal). 

Ego frater Matheus Flecha, alias Feixes, Dei et apostolice sedis gratia 
abbas monasterii predicti Sancti Petri de Portella, laudo, approvo et firmo 
omnia et singula supradicta, die utlima mensis febriari anno Domini 1600.* 

Ego frater Benedicti Fontanella, gratia Dei abbas predicti monasterii de 
Portella, predictam comendationem parrochiarum de la Portella laudo. * 

Ego frater Petrus Sanxo, abbas monasterii de la Portella, predictam 
commendationem parrochiarum de la Portella laudo et in annibus approbo, 
die vigesima sexta mensis madii anno 1612. Petrus, abbas de la Portella.* 

l. Segueix una dotzena de paraules, aproximadament, que resten il·legibles a cau
sa dels plecs que havia sofert el suport. 2. Es perd una paraula a causa dels plecs que 
havia sofert el suport. 

6 

1596 octubre 7. Sant Pere de la Portella 
Visita que Antoni Vi/adornar i Sant Miquel féu al monestir de Sant 

Pere de la Portella com a president i visitador extraordinari de la 
Congregació Claustral Tarraconense i Cesaraugustana, essent 
aleshores abat de Sant Salvador de Breda. 

A. Original perdut. 
B. Còpia coetània, ADS, Portella, llig. 20, plec solt. 
C. Còpia fragmentada del segle xvm, ADS, Portella, llig. 20, plec 

solt. 

Visitatio extraordinaria monasterii Sancti Petri de Portella, facta per ad 
modum reverendum dominum fratrem Antonium de Viladomar, abbatem 
Sancti Salvatoris de Breda, presidentem, die 7 octobris anno 1596, provintiam 
quam visitandi monasteria omnia nostri ordinis domini Benedicti in provintia 
Tarracone. Suscepimus, taro ex officio ob iustas causas animum nostrum 
moventes quam ex deliberatione general is parlamenti die 16 juli i Barchinone 
in domibus Sancti Cucufatis tenti et celebrati. Pro seguentes devenimus ad 
monasterium Sancti Petri de la Portella, die septima octobris, ora nona ante 
meridiem, et statim ante portam ecclesie occurrerunt nobis reverendus 
camerarius dicti monasterii et capellanus capellanie sancti Antonii, fundatus 
in ecclesia dicti monasterii , et simul curo illis intravimus in ecclesiam et 
perven i mus ante altare mai us, et facta ibi ante omnia oratione nos contulimus 
chorum inferiorem quo ut antur loco capituli et proposito prius per nos verbo 
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Dei statim in virtute sancte obedientie. Mandavimus reverendo chamerario 
ut que firet reformatione aut reparatione indigere in presenti monasterio nobis 
revelaret quo facto visitavimus preter missis ali is que ordinari is visitationibus 
solent visitari ecclesiam et sacrestiam et cunta que in ea erant sub inventario 
deser ibi fecimus. Deinde visitavimus claustrum, et omnes officinas 
monasterii, et vasa aliqua vinaria, que in cellorio sunt inventa inventario 
desertebimus, et quia omnia que ad monasterium pertinet de novo edificata et 
costructa vidimus non nulla tantum que ad divisionem montionum expectant 
ad prefectionem deduci opportere, vidimus quod modico sumptu perficientur 
cetera sufficit quod in debito statu conserventur precipue claustrum inferius, 
quod ab inmunditiis expurgari indiget pro ut ad eius essensiam pertinet que 
omnia ut executibus sacrestatis sacrestator regius quam citius poterit prefici 
purgari et conservari testa et alia monasterii edifficia in debito et decenti statu 
faciat. Providemus et mandamus autem nostri oficii que apostolica est. Et 
destituitum creamus et nominamus priorem generalem huius monasterii 
fratrem Franciscum Viladomar donet aliud per nos aut per eum ad quem de 
iure spectet sit provisum . Tametsi in hoc monasterio non sit certus numerus 
monacorum quia tamen a tempore quo instauratum fuit hoc monasterium non 
minus quam quatuor monachi aut sacerdotes soliti sunt in morari et quia in 
presenti non es nisi tantum unus monachus et capellanus sancti Antonii. 
Providemus quod induatur statim in monachum unus quem ad imparatum 
invenimus et satis idoneum et intra unius omni spatium. Mandamus quod per 
priorem alter inquiratur pro ut reperiri poterit idoneus quem etiam in 
monachum indui previximus et ordinamus ut numerus saltim affuetus 
conservetur et qui in desertis montibus scitum est monasterium et non 
inveniuntur sacerdotes nec natu gratiam digniores qui velint habitum suscipere 
nisi a inventute fuerint in monasterio educati. Propterea concedimus ut iuvenes 
etatis qui decem vel sexdecim annorum qui recte legere et scribere sciant et 
in rudimentis saltim gramatice instructi fuerint si aptiores non fuerint inventi 
induantur in monachos. Illos enim qui et facilius in diciplinis regularibus 
erudiri possint et firmius in monasterio permanere experientia compertum 
esse statimque indutis dentur portiones integre videlicet pro quolibet monacho 
decem corteriem tritici melioris quod in terminis de la Quar et de la Portella 
ex decimis colligentur et si inde non colligatur sufficiens et receptibile aliunde 
provideatur dentur. Item, cu i li bet monacho quotuor honera vini boni et mansure 
curribilis et communis in toto Principatu quod etiam de mensuris tritici est 
intelligendum et pro pulmentariis et virtualibus dentur, etiam uniusque 
moancho singulis annis sex libras barchinonenses et supradictas portiones 
loco nessesariorum pretertias ministrentur capellano. Item, et beneficiato sancti 
Antonii propter beneficium portionarium sancte Marie quod in presenti 
ecclesia obtinet et, quidam diurnis quam noctrnis oris, tenetur interesse soli
ta est dari astenus eadem porti o que monachis datur quamdiu continuam fecerit 
residentiam. Et quia qui sentit idem anus quod moanchi sentiunt iustum est 
ut sententia idem commodum ideo providemus ut quamdiu continuam fecerit 
residentiam et oris canonicis interfuerit llegittimo cessante impedimento in 
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sua possessione recipiendi monachalem portionem conserventur. Et guia 
officium sacrestie a multo tempore mense abbatiali est ad nexum et propterea 
non fuit assignata portio aliqua famulo qui ad puldandum campanas, et 
deserviendum sacristie et aliïs, nessesarius esse providemus quod si dictum 
officium sacristie alicui monacho fuerit collatum prodicto ministerio detur 
media portio omnium fuera dictorum sacrestie quem interim dum dignitas 
abbatialis et officium sacrestie vacaverit assignatur et presolvatur sacrestatori 
cui predictum munus pulsandi campanas et deserviendi sacristie incumbit, 
ultra illud quod in cera et oleo de fructibus mense abbatialis et providendum 
quamdiu dictum officium sacristie eidem mense fuerit incorporatum. Quod si 
contingat nullum beneficiatum exportionaris esse sacerdotem aut residentiam 
in monasterio facere, et numerus monachorum vel sacerdotem beneficiorum, 
et residentium minor fuerit quam trium sacerdotum tali casu exportionibus 
beneficiatorum non residentium, aut ad sacerdotium non promotorum per 
abbatem, aut priorem conducatur unus sacerdos qui non residentium 
deffectum, et non sacerdotum suppleat, et pensum 1 servi tutis missarum simul 
cum monachis donet numerus trium sacerdotum compleatur quiquidem 
maxime nessesarius est ad divini cultus obsequium pagendum. Cassum 
denique et ruinam hui us monasterii metuentes vel propter vacantiam, vel quod 
per eius esset suppressionem, vel extinctionem quam non nullus novitatis 
amatores, et que sua sunt magis quamque Ihesu Christi querentes moliri 
audivimus quod certe deplorandum est. Et quorum ingenium qui eaque sancte 
et pie antesessoribus fuerant instituta et ordinata sine causa destruere et predere 
non dubitant de precamur igitur Deum obtimum maximum ut qui sua 
providentia presentis monasterium penitus destructum et desolatum redificari 
et in pristinum statum reduci pro sua bonitate diseo fuit. Illud de cetero in 
debito et decenti statu intercedente beato Petro eius patrono conservare 
dignetur ad suam sanctam gloriam et honorem, nisi enim de eius conservatione 
nobis visitatores apostolici certam spem dedissent nunquam ab eo 
resesissemus sufficiebat enim nobis paupertas nostra ne tantum detrimentum 
hoc monasterium pateretur nec mentem sacre magestatis esse existimo ut 
monasteria huius ordinis et provintie que eius favore et regio presidio sunt 
instaurata2 et acomendateriorum oppressione liberata sterum in ruinam 
labantur sed potius ut conserventur et in melius proficiant caveant, igitur qui 
sibi sunt a consiliis guia de non restis consiliis rationem sunt reddituri. Vos, 
itaque monachos et beneficiatos, exortor et moneo ne deficiatis in Dei servitio 
et obsequio devotione et religione sustinentes patienter cenobii huius 
solitudinem et speritatem hec est enim monachorum vita et solitudine et 
corporis mortificatione Domini postulare adventum hec per gratiam et in fu
turo per gloriam ad quam nos perducat [ .. . ]3. 

Fuit lecta et publicata in choro inferiori dicti monasterii presentibus re
verendo chamerario, et beneficiato et capellano sancti Antonii, die et anno 
supradictis. 

Abbas Sancti Salvatoris, presidens. 
Mandamus reverendo priori huius monasterii abbatia vacante ut 
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monasterium Sancti Paulí de Campo Barchinone, die vigesima nona mensis 
septembris, ad capitulum provintiale et cetera. 

l. Segueix una paraula d'unes quatre lletres amb la tinta escorreguda que no permet 
ésser llegida. 2. Ratllat i corregit a continuació. 3. La mutilació d'una part del suport 
fa perdre una paraula. 

7 

1597 febrer 8. [Sant Pere de la Portella] 
Inventari rebut en poder de Francesc Vi/adornar i Sant Miquel, 

cambrer i notari del monestir de Sant Pere de la Portella, dels béns 
que el seu germà Antoni Vi/adornar i Sant Miquel, abat del mateix 
monestir fins a 1596, s 'endugué al de Sant Salvador de Breda, quan 
s 'hi traslladà per exercir la dignitat abacial. 

A. Original, ADS, Portella, llig. 40, full solt. 

Inventari del que se'n aportà del monastir de la Portella lo il·lustre y molt 
reverent senyor fra Antoni Viladomar y Sant Miquel, del qual monastir ere 
estat abat 30 anys quant se transferí al monestir de Sant Salvador de Breda et 
cetera, 15971• 

Inventarium de benis mobilibus illustris et ad modum reverendi domini 
fratris Anthonii Viladomar et Sant Miquel, abbatis Sancti Salvatoris de 
Breda, Gerundensis diocesis , olim de la Portella, diocesis Urgellensis, 
ordinis sancti Benedictí, quae quidem bona habebat in dicto monasterio 
Sancti Petri de la Portella et eo transtulit et portavit secum ad iamdictum 
monasterio Sancti Salvatoris de Breda, cum ipse se transtulit ad dictum 
monasterium, quod quidem inventarium fuit receptum per me fratrem 
Franciscus Viladomar et Sant Miquel , monachum, et camerarium et 
sacrestatorem regium notarium dicti monasterii de la Portella2 , que sub ra
cione curie dicti monasterii et eius abbatiatus die octava mensis februarii 
MDLXXXXVII in dicto monasterio de la Portella una cum infrascriptis 
testibus. S ' enportà: 

Primo, quatre llits de camp molt bons, los dos ab cortines vermelles, 
marfegas y coxins y sobrecels folrats de tela, que tots no valen manco de 
xixanta lliures, dich: LX lliures. 

ltem, dues dotsenes llançols bons que al manco valien trenta lliures, dich: 
30 lliures. 

ltem, una dotsena flassades, entre blancas o vermellas compreses, duas 
li'n feyen a Toralló de la llana se'n avia portada, que les y enviaren de allí, 
que totes juntes no valen manco de sinquanta lliures, dich: L lliures. 
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ltem, tres vestits seus de rotina, y codís y fiot endarapat, sotanas, y llobas 
manteus y arroelas, que tots no valen manco de cent lliures, dich: C lliures.